tuto collocentur atque promoveantur. Quare mirum profe

cto non est, hanc fidem inter eximia et matrimonii propria 

bona semper fuisse numeratami atque habitam. 

Attamen tantorum beneficiorum summa completur 

et quasi cumulatur illo christiani coniugii bono, quod Augu

stini verbo nuncupavimus S A C R A M E N T U M , quo denotatur et 

vinculi indissolubilitas et contractus in efficax gratiae si

gnum per Christum facta elatio atque consecratio. 

Et primo quidem, indissolubilem foederis nuptialis fir

mitatem ipse Christus urget dicendo : « Quod Deus coniun-

«( xit, homo non separet » 2 ; et : « Omnis, qui dimittit uxo-

«( rem suam, et alteram ducit, moechatur : et qui dimissam 

«< a viro ducit, moechatur ». 3 

1 Litt. Encycl. Arcanum, 10 Febr. 1880. 
2 MATTH., X I X , 6. 
3 Luc, X V I , 18. 
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In hac autem indissolubilitate Sanctus Augustinus hoc 

quod vocat bonum sacramenti ponit apertis his verbis : « In 

<( sacramento autem [attenditur], ut coniugium non sepa

r e t u r , et dimissus aut dimissa, nec causa prolis, alteri 

(( coniungatur ». 1 

Atque haec inviolabilis firmitas, quamquam non eadem 

perfectissimaque mensura ad singula, ad omnia tamen vera 

coniugia pertinet : nam illud Domini: Quod Deus coniunxit, 

homo non separet, cum de protoparentum connubio, cuius

vis futuri coniugii prototipo, dictum sit, ad omnia pror

sus vera matrimonia spectare necesse est. Quamquam igi

tur ante Christum illa primaevae legis sublimitas et seve

ritas adeo temperata est, ut Moyses ipsius populi Dei civi

bus ad duritiam cordis eorum libellum repudii certis de cau

sis dare permiserit ; Christus tamen pro sua supremi legis

latoris potestate hanc maioris licentiae permissionem re

vocavit et primaevam in integrum restituit legem per illa 

verba nunquam oblivioni danda : Quod Deus coniunxit, 

homo non separet. Quare sapientissime fel. rec. Pius VI 

decessor Noster ad Agriensem Episcopum rescribens : 

« Quo manifesto patet, inquit, matrimonium vel in ipso 

<( statu naturae, ac sane ante multo quam ad proprie dicti 

(( Sacramenti dignitatem eveheretur, sic divinitus institu-

« tum esse, ut secum afferat perpetuum indissolubilemque 

« nexum, qui proinde nulla civili lege solvi queat. Itaque 

<( licet Sacramenti ratio a matrimonio seiungi valeat, ve-

<( lut inter infideles, adhuc tamen in tali matrimonio, si-

« quidem verum est matrimonium, perstare debet, omni-

<( noque perstat perpetuus ille nexus, qui a prima origine 

<( divino iure matrimonio ita cohaeret, ut nulli subsit ci-

« viii potestati. Atque adeo quodcumque matrimonium 

« contrahi dicatur, vel ita contrahitur ut reapse sit ve-

« rum matrimonium, tumque adiunctum habebit perpe-

<( tuum illum nexum divino iure omni vero matrimonio 

1 S. AUGUST., De Gen. ad litt., lib. I X , c. 7, n. 12. 
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a cohaerentem ; vel contrahi supponitur sine illo perpetuo 

<( nexu, tumque matrimonium non est, sed illicita coniun-

(c ctio divinae legi ex obiecto repugnans ; quae proinde nec 

a iniri potest nec retineri ». 1 

Quod si exceptioni, etsi rarissimae, haec firmitas obno

xia videatur, ut in quibusdam coniugiis naturalibus solum 

inter infideles initis vel, si inter christifideles, ratis illis qui

dem,sed nondum consummatis, ea exceptio non ex homi

num voluntate pendet, neque potestatis cuiuslibet mere hu

manae, sed ex iure divino, cuius una custos atque interpres 

est Ecclesia Christi. Nulla tamen, neque ullam ob causam, 

facultas huiusmodi cadere unquam poterit in matrimonium 

christianum ratum atque consummatum. In eo enim, quem

admodum maritale foedus plene perficitur, ita maxima quo

que ex Dei voluntate firmitas atque indissolubilitas, nulla 

hominum auctoritate relaxanda, elucet. 

Huius autem divinae voluntatis intimam rationem si 

reverenter investigare velimus, Venerabiles Fratres, facile 

eam inveniemus in mystica christiani connubii significa

tione, quae in consummato inter fideles matrimonio plene 

perfecteque habetur. Teste enim Apostolo, in sua (quam ab 

initio innuimus) ad Ephesios epistola, 2 christianorum 

connubium perfectissimam illam refert coniunctionem, 

quae Christum inter et Ecclesiam intercedit : « Sacramen-

« tum hoc magnum est, ego autem dico, in Christo et in Ec-

« clesia » : quae quidem coniunctio, quamdiu Christus vivet 

et Ecclesia per ipsum, nulla profecto separatione unquam 

dissolvi poterit. Quod etiam Sanctus Augustinus diserte do

cet his verbis: « Hoc enim custoditur in Christo et Ec-

« clesia, ut vivens cum vivente in aeternum nullo divortio 

« separetur. Cuius Sacramenti tanta observatio est in civi-

« tate Dei nostri, ... hoc est in Ecclesia Christi . . . , ut cum 

« filiorum procreandorum causa, vel nubant feminae, vel 

1 Pius VI, Rescript, ad Episc, Agriens., 11 Iul. 1789. 
2 Ephes., V, 32. 
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«ducantur uxores, nec sterilem coniugem fas sit relin-

(( quere ut alia fecunda ducatur. Quod si quisquam fece-

(( rit, non lege huius saeculi (ubi, interveniente repudio, 

(( sine crimine conceditur cum aliis alia copulare connu-

«. bia ; quod etiam sanctum Moysen Dominus propter duri

ci tiam cordis illorum Israelitis permisisse testatur) ; sed 

« lege Evangelii reus est adulterii, sicut etiam illa si alteri 

ce nupserit ». 1 

Quot vero quantaque ex matrimonii indissolubilitate 

fluant bona, eum fugere non potest qui vel obiter cogitet 

sive de coniugum prolisque bono sive de humanae societa

tis salute. Et primum quidem coniuges in hac firmitate cer

tum habent perennitatis signaculum, quod generosa pro

priae personae traditio et intima suorum animorum conso

ciatio suapte natura tantopere exigit, cum vera caritas finem 

nesciat. 2 Firmum praeterea adstruitur fidae castitati pro

pugnaculum contra infidelitatis incitamenta, si qua inte

rius exteriusve obiciantur ; anxio timori num adversitatis 

aut senectutis tempore alter coniux sit recessurus, quivis 

praecluditur aditus eiusque loco quieta statuitur certitudo. 

Servandae item utriusque coniugis dignitati ac mutuo au

xilio praestando quam aptissime providetur, cum per inso

lubile vinculum perpetuo perseverans coniuges continenter 

admoneantur se non caducarum rerum causa, nec cupidi-

tati ut inservirent, sed ut altiora et perpetua bona sibi mu

tuo procurarent, nuptiale iniisse consortium, quod nisi 

morte solvi non queat. Liberorum quoque tuitioni et educa

tioni, quae ad multos annos produci debet, optime consu

litur, cum gravia et diuturna huius officii onera unitis viri

bus facilius a parentibus ferantur. Neque minora toti hu

manae consortioni oriuntur bona. Usu enim cognitum ha

bemus matrimoniorum inconcussam firmitatem nberrimum 

1 S. AUGUST., De nupt. et concup., lib. I, cap. 10. 
2 I Cor.. XIII, 8. 
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esse honestae vitae morumque integritatis fontem ; hoc au

tem ordine servato, felicitas salusque rei publicae in tuto 

positae sunt : nam talis est civitas, quales sunt familiae et 

homines, ex quibus ea constat, ut corpus ex membris. Qua

propter, cum de privato coniugum et prolis, tum de publico 

societatis humanae bono optime merentur, qui inviolabi

lem matrimonii firmitatem strenue defendunt. 

Verum hoc sacramenti bono, praeter indissolubilem 

firmitatem, multo etiam celsiora emolumenta continentur, 

per ipsam Sacramenti vocem aptissime designata ; christia

nis enim hòc non inane et vacuum est nomen, cum Christus 

Dominus « Sacramentorum institutor atque perfector », 1 

suorum fidelium matrimonium ad verum et proprium No

vae Legis Sacramentum provehendo, illud re vera effecerit 

peculiaris illius interioris gratiae signum et fontem, qua 

eius « naturalem illum amorem perficeret, et indissolubi-

<( lem unitatem confirmaret, coniugesque sanctificaret ». 2 

Et quoniam Christus ipsum coniugalem inter fide

les validum consensum signum gratiae constituit, ratio Sa

cramenti cum christiano coniugio tam intime coniungitur, 

ut nullum inter baptizatos ©rum matrimonium esse pos

sit, « quin sit eo ipso Sacramentum » 3 

Cum igitur sincero animo fideles talem consensum 

praestant, aperiunt sibi sacramentalis gratiae thesaurum, 

ex quo supernaturales vires hauriant ad officia et munera 

sua fideliter, sancte, perseveranter ad mortem usque adim

plenda. 

Hoc enim Sacramentum, in iis qui obicem, ut aiunt, non 

opponunt, non solum permanens vitae supernaturalis prin

cipium, gratiam scilicet sanctificantem, auget, sed etiam 

peculiaria addit dona, bonos animi motus, gratiae germina, 

1 Conc. Trident., sess. XXIV. 

Conc. Trident., sess. XXIV. 

Cod. iur. can., c. 1012. 
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naturae vires augendo ae perficiendo, ut coniuges non ra

tione tantum intelligere, sed intime sapere firmiterque te-, 

nere, efficaciter velle et opere perficere valeant quidquid ad 

statum coniugalem eiusque fines et officia pertinet ; ius de

nique iis concedit ad actuale gratiae auxilium toties impe

trandum, quotiescumque ad munera huius status adim

plenda eo indigent. 

Attamen, cum divinae providentiae in ordine superna

turali lex sit ut homines ex Sacramentis, quae post ade

ptum rationis usum recipiant, fructum plenum non colli

gant, nisi gratiae respondeant, gratia matrimonii magna 

ex parte talentum inutile, in agro reconditum, manebit, nisi 

coniuges supernaturales vires exerceant ac recepta gratiae 

semina colant atque evolvant. Si autem, faciendo quod in 

se est, ad gratiam se dociles praebeant, sui status onera 

ferre atque officia implere poterunt eruntque tanto Sacra

mento roborati et sanctificati et quasi consecrati. Naiii^ 

ut Sanctus Augustinus docet, sicut per Baptismum et 

Ordinem homo deputatur et iuvatur sive ad vitam chri

stiano more degendam sive ad sacerdotale munus geren

dum, eorumque sacramentali auxilio nunquam destituitur,N 

er lem fere modo (quamquam non per characterem sacra

mentalem), fideles, qui semel matrimonii vinculo iuncti 

fuerint, eius sacramentali adiutorio ac ligamine privari 

nunquam possunt. Quin immo, ut addit idem Sanctus 

Doctor, vinculum illud sacrum, etiam adulteri facti, secum 

trahunt, quamquam non iam ad gratiae gloriam, sed ad 

noxam criminis, « sicut apostata anima, velut de coniugio 

« Christi recedens, etiam fide perdita, Sacramentum fidei 

<( non amittit, quod lavacro regenerationis accepit ». 1 

Iidem vero coniuges, aureo Sacramenti ligamine non 

constricti sed ornati, non impediti sed roborati, omnibus 

viribus ad hoc nitantur, ut suum connubium non solum per 

Sacramenti vim et significationem, sed etiam per ipsorum 

1 S. AUGUST,, De tmpt. et concup., lib. I, cap. 10. 
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mentem ac mores sit semper et maneat viva imago fecun-

^dissimae illius unionis Christi cum Ecclesia, quae est vene

randum profecto perfectissimae caritatis mysterium. 

Quae omnia, Venerabiles Fratres, si attento animo et 

viva fide perpendantur, si eximia haec matrimonii bona, 

proles, fides, sacramentum, debita luce illustrentur, nemo 

potest divinam sapientiam et sanctitatem et benignitatem 

non admirari, quae cum dignitati ac felicitati coniugum, 

tum humani generis conservationi propagationique, in sola 

nuptialis foederis casta sacraque consortione procurandae, 

tam copiose providerit. 

I I . 

Quo libentius tantam casti connubii praestantiam per

pendimus, Venerabiles Fratres, eo magis Nobis dolendum 

videtur, quod divinum hoc institutum, nostra potissimum 

aetate, spretum saepe ac passim abiectum conspicimus. 

Non iam enim occulte neque in tenebris, sed palam, 

quovis pudoris sensu deposito, qua voce qua scriptis, scae-

nicis cuiusque generis ludis, fabulis romanensibus, amato-

riis ludicrisque narrationibus, cinematographicis quae di

cuntur imaginibus, radiophonicis orationibus, omnibus de

nique recentioris scientiae inventis, matrimonii sanctitas 

vel conculcatur vel deridetur ; divortia, adulteria, turpis

sima quaeque vitia aut laudibus extolluntur aut saltem iis 

depinguntur coloribus, ut ab omni culpa et infamia vindi

cari videantur. Nec desunt libri, quos scientificos praedi

care non verentur, sed qui re vera non raro solum quodam 

scientiae fuco idcirco illiti sunt, quo faciliorem inveniant 

sese insinuandi viam. Quae autem in iis propugnantur do

ctrinae, eae venditantur tamquam recentioris ingenii poi-

tenta, illius nimirum ingenii, quod, veritatis unice studio-
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sum, praeiudicatas quaslibet veterum opiniones abdicasse 

perhibetur, quodque inter has obsoletas opiniones etiam 

traditam de coniugio christianam doctrinam amandat atque 

relegat. 

Et instillantur haec omne genus hominibus, divitibus 

et egenis, operariis et heris, doctis et inductis, solutis et 

connubio ligatis, Dei cultoribus et osoribus, adultis et iuve

nibus ; his praesertim, utpote faciliori captu praedae, peio

res struuntur insidiae. 

Non omnes quidem novarum huiusmodi doctrinarum 

fautores ad extrema quaeque indomitae libidinis consecta

ria devehuntur : sunt qui, medio quasi itinere consistere 

enisi, in quibusdam tantum divinae naturalisque legis 

praeceptis aliquid nostris temporibus concedendum pu

tent. Sed hi quoque, plus minusve conscii, emissarii sunt 

illius inimici nostri, qui semper conatur zizania supersemi-

narein medio tritici. 1 Nos igitur, quos Paterfamilias agri 

sui custodes posuit, quosque sacrosanctum urget officium 

cavendi ne bonum semen herbis nocentibus opprimatur, No

bismet ipsis a Spiritu Sancto dicta existimamus gravissima, 

quibus Apostolus Paulus dilectum suum Timotheum hor

tabatur verba : « Tu vero vigila... Ministerium tuum imple... 

« Praedica verbum, insta opportune, importune, argue, ob-

« secra, increpa in omni patientia et doctrina ». 2 

Et quoniam, ut inimici fraudes vitari possint, detegi 

eas ante necesse est, multumque iuvat eius fallacias incau-

tis denuntiare, quamvis profecto mallemus huiusmodi fla-

gitia nec nominare « sicut decet Sanctos », 3 propter ani

marum tamen bonum et salutem, ea penitus silere non pos

sumus. 

Ut igitur ab horum maiorum fontibus incipiamus, prae

cipua eorum radix in eo est quod matrimonium non ab Au-

1 Cfr. MATTH., XIII, 25. . 
2 II Tim., IV, 2-5. 
8 Ephes., V, 3. 
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ctore naturae institutum neque a Christo Domino in veri 

Sacramenti dignitatem evectum, sed ab hominibus inven

tum vocitent. In natura ipsa eiusque legibus alii se nihil 

matrimonii invenisse asseverant, sed deprehendisse tan

tum procreandae vitae facultatem ad eamque quoquo pacto 

satiandam impulsum vehementem ; alii tamen initia quae

dam ac veluti germina veri connubii in hominis natura inve

niri agnoscunt, quatenus, nisi stabili quodam vinculo con

socientur homines, dignitati coniugum et naturali prolis 

propagandae et educandae fini bene provisum non esset. 

Nihilominus hi quoque docent matrimonium ipsum, quippe 

quod ilja germina excedat, variis concurrentibus causis, sola 

hominum mente inventum, sola hominum voluntate esse in

stitutum. 

Quanto opere autem hi omnes errent quamque tur

piter ab honestate deflectant, iam ex his constat quae 

de origine ac natura coniugii, de finibus bonisque in éo in

sitis Nostris his Litteris exposuimus. Perniciosissima vero 

haec commenta esse, ex consectariis etiam elucet, quae 

ipsi illorum defensores inde deducunt : leges, instituta ac 

mores quibus connubium regatur, cum sola hominum vo

luntate sint parta, ei soli subesse, ideoque pro humano lu

bitu et humanarum rerum vicissitudinibus condi, immu

tari, abrogari et posse et debere ; generativam autem vim, 

quippe quae in ipsa natura nitatur, et sacratiorem esse et 

latius patere quam matrimonium : exerceri igitur posse 

tam extra quam intra connubii claustra, etiam neglectis 

matrimonii finibus, quasi scilicet impudicae mulieris licen

tia eisdem fere gaudeat iuribus, quibus legitimae uxoris 

casta maternitas. 

Hisce principiis innixi, quidam eo devenerunt, ut nova 

effingerent coniunctionum genera, ad praesentes hominum 

ac temporum rationes, ut opinantur, accommodata, quae 

totidem novas matrimonii species esse volunt: aliud ad tem

pus, aliud ad experimentum, aliud amicale quod plenam 
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matrimonii licentiam omniaque iura sibi vindicat, dempto 

tamen indissolubili vinculo et prole exclusa, nisi partes 

suam vitae communionem et consuetudinem in pieni iuris 

matrimonium deinde converterint. 

Immo non desunt qui velint et instent ut etiam legi

bus huiusmodi portenta probentur aut saltem publicis 

populorum usibus institutisque excusentur ; et ne suspicari 

quidem videntur talia nihil sane habere recentioris culturae 

de qua tantopere gloriantur, sed nefandas esse corruptelas, 

quae ad barbaros quarumdam ferarum gentium usus 

etiam cultas nationes procul dubio rédigèrent. 

Sed, ut ad singula iam, Venerabiles Fratres, tractanda 

accedamus, quae singulis matrimonii bonis opponuntur, 

primum de prole sit sermo, quam multi molestum connubii 

onus vocare audent, quamque a coniugibus, non per hone

stam continentiam (etiam in matrimonio, utroque consen

tiente coniuge, permissam) sed vitiando naturae actum, 

studiose arcendam praecipiunt. Quam quidem facinorosam 

licentiam alii sibi vindicant, quod prolis pertaesi solam sine 

onere voluptatem explere cupiunt, alii quod dicunt se neque 

continentiam servare, neque ob suas vel matris vel rei fami

liaris difficultates prolem admittere posse. 

At nulla profecto ratio, ne gravissima quidem, efficere